Sanctorum nobis in caula reddis avorum.

Addidit insuper templum Flaviæ gentis, Flaviosque instituit sacerdotes. Ad hæc etiam spectat Martialis³ item epigramma adulatorium, quod sic habet :

Quantum jam superis, Cæsar, eodique dedisti,
 Si repetas, et si creditor esse velis :
 Grandis in æthere hoc aucto fiat Olympo,
 Coganturque dei vendere quicquid habent :

et in fine, in eadem perstans sententia, hæc addit :

Espectes, et sustineas, Anguste, necesse est :
 Nam tibi quod solvas, non habet arca Jovis.

ita ut non mirum sit, si Christianos odio sit persecutus, etiam affines, quando cultui deorum sic penitus erat addictus.

2. Eodem prætextu etiam religionis illibate servandæ, hoc eodem anno tertio ejus imperii (ut Eusebius¹ auctor est) tres virgines vestales ob stuprum damnatas, idem imperator, more majorum, vivas infodi jussit. Quenam iste fuerint, et quæ causa præcesserit ejusmodi judicii jam propemodum antiquati, iterum instituendi, Plutarchus² narrat, dum detestatur immane facinus, quod perpetratum Romæ esset, cum ex sibyllinis (ut ferebatur) oraculis, duos viros totidemque feminas innoxios vivos defodissent, sic dicens : « Ipsi autem (Romani videlicet) non multis ante annis, duos viros, totidemque mulieres, in foro Boario, alteros Græcos, alteros

¹ Suet. Ino, et alii. — ² Martialis, l. VIII, propo. finem. — ³ Mart. epigram. l. IX, in prinç.

¹ Euseb. in Chron. — ² Plutarchus probl. Ro. q. 83.

Gallos, vivos defoderunt. » Sed qua occasione id factum sit, paulo inferius declarat his verbis. Narrant enim, Helviam quamdam virginem equo vehementi, fulmine ictam, repertumque fuisse equum nudum jacentem, nodam quoque virginem ipsam, tanquam dedita opera vestibus sceleris patranda causa reductis, calceis, annulis, capitique redimiculo hinc inde dispersis, lingua extra os exerta. Tum vates respondisse, ingens opprobrium sacris virginibus oblatum, foreque ut publice id innotesceret : sed et equitum conjunctum fore quoddam dedecus. Ibi barbari cuiusdam equitis servum indicium detulisse de tribus vestalibus virginibus, Emilia, Licinia, et Marcia, sub idem tempus vitiatas, et quæ jandiu cum viris incestam consuetudinem habuissent, de quibus viris esset etiam Butelius indicis dominus. Et vestales quidem erimnis convictas, dedisse pœnas : cæterum ut atrociori in re, placuisse ut a sacerdotibus Sibyllini libri considerentur. Ibi inventa fuisse oracula, quæ eventura hæc et malum publicum allatura prædicent : cujus avertendi causa, peregrinis quibusdam et alienis gentis duos Græcos, totidem Gallos homines, vivos eo in loco defossos, Romani jubebantur dedere. » Hucusque Plutarchus.

3. Cæterum si recenti exemplo Neronis, christiano sanguine incendii piaculum expiantis, agenda res est; sicut testimonio Tertulliani, et aliorum affirmantium, Romanos omnia prodigia, atque mala quæ obvenirent, Christianorum causa (quod impii dicerentur et deorum contemptores) ab irato numine immitti solere existimasse, ob eamque causam eosdem ad pœnas quævisisse, æstimanda res est : equidem puto veritatis scopum attinget, si quatuor illos innoxios infossos vivos nimirum placandi causa in foro Boario, Christianos fuisse quis dixerit. Nam qualiter in Christianos affecti Gentiles essent, hæc ait Tertullianus¹ : « Christianum hominem, omnium scelerum reum, deorum, imperatorum, legum, morum, naturæ totius inimicum existimans : » Ob idque habitos tradit² publicos hostes : « Quos, inquit³, existimant omnis publicæ cladis, omnis popularis incommodi esse causam. Si Tiberis ascendit, si Nilus non ascendit in arva, si caelum stetit, si terra movit, si fames, si lues; statim Christianos ad leonem. » Hæc Tertullianus. Ac de his hactenus.

¹ Tert. in Apolog. c. 2. — ² Tert. in Apolog. c. 35. — ³ Tert. in Apolog. c. 40.

Anno periodi Græco-Romanæ 5577. — Olymp. 215. an. 4. — Urb. cond. 837. — Jesu Christi 84. secundum Barocium 86.
— Anaclei papa 2. — Domitiani imp 4.

1. *Consules.* — Ad mun. V. Coss. *Domitianus Aug. X.* et *Appius Sabinus*, ex Onuphrio in Fastis. Em. card. Norisius in Epist. consul., pag. 56, Domitianum Aug. X, et C. Oppium Sabinum proficitur, quod Suetonius in Domitiano cap. 6 scribat, Domitianum duas contra Dacos expeditiones suscepisse, primam *Oppio Sabino consulari oppresso*, et Grutero pag. 446 laudetur, Hadriano imperante, C. OPPUS SABINUS, qui hujus Oppii Sabini a Dacis interfecti filius videri possit. At cum Eutropius, qui Suetonii verba exscribere solet, habeat *Appium Sabinum*, non vero *Oppium*, et Pæanii in Metaphrasi omittat vocem illam *Appium*, licet de Cornelio Fusco, de quo eodem loco Eutropius, utrumque nomen exprimat, conjectura est, jam Pæanii ætate dubium fuisse, an is Sabinus *Appius* vel *Oppius* tam a Suetonio, quam ab Eutropio, dictus fuerit. Quare adhuc sub iudice lis est, licet Grævius V. C. in nova Suetonii editione quæ præclaris notis illustravit, Suetonii textum immutaverit, et loco horum verborum, *Oppio Sabino consulari oppresso*, scripserit, *Appio Sabino consulari oppresso*, quia, ut ait, in notis ad eum loenm, Eutropius et Fasti consulares *Appium* habent, non vero *Oppium*. Sed hujusmodi immuta-

tiones sine Codicum MSS. auctoritate fieri non possunt, imo nec horum auctoritate contra omnium exemplarium scriptorum textus mutandus; nisi quando error amplius excusari non potest. Suetonii autem textus eo minus depravandus fuit, quo Fasti consulares seculo tantum elapso ab Onuphrio elucubrati, et Eutropius e Suetonio, non e contra corrigendus sit.

2. *Bellum adversus Catos.* — Sumptus is a Domitiano consulatus juxta quartam consulatum Cæsareorum regulam; ob bellum nempe adversus Catos, *Hessos* hodie dictos. Eutropius enim lib. 7 ait : « Expeditiones quatuor habuit, unam adversus Sarmatas, alteram adversus Catos, duas adversus Dacos. De Dacis Cattisque duplicem quidem triumphum egit, de Sarmatis solam lauream usurpavit. Multas quidem calamitates iisdem bellis passus est. Nam in Sarmatia legiones ejus cum duce interfectæ : et a Dacis Appius Sabinus consularis, et Cornelius Fuscus præfectus prætorio cum magnis exercitibus occisi sunt. » Quæ ex parte Eutropius ex Suetonio in Domitiano cap. 6, ut assolet, mutuatus est, nisi quod Sabinum, Oppium Suetonius vocat. Expeditio adversus Catos, de qua Dio lib. 67 etiam loquitur,

currenti anno suscepta : prior vero adversus Daecos anno sequenti, ut tunc videbimus. Mediobarbus in Domitiano hujus imperatoris nummum producit inscriptum : IMP. CÆS. DIVI. VESP. F. DOMITIA. AVG. In postica parte, Cos. x. Visitur Germania, quæ mœsta sedet inter ancilia, seu inter scutos oblongos Germanicos. Bellum igitur adversus Cattes hoc anno susceptum, et Domitianus imp. V dictus, ut liquet ex hoc nummo a Mediobarbo recitato : P. M. TR. POT. III. IMP. V. COS. X. P. P. Porro Domitianum, ob expeditiones bellicas consulatum suscepisse testatur Zonaras in Domitiano, ubi ait : « Falsis victoriis jactandis consulatum in decennium censuram per

omnem ætatem accepit. » Quod aliis verbis explicat Xiphilinus, et uterque ex Dione. « Adeo stulte elatus est et insolenter, ut consul decem annos perpetuos, et censor quandiu viveret, primus solisque ex privatis civibus atque imperatoribus designatus sit. » Ubi tam Zonaras quam Xiphilinus loquuntur de consulatibus ordinatis a Domitiano, postquam Tito fratri successit, initis. Primum consulatum initio imperii cepisset, tres propter expeditiones bellicas, unum anno Ludis Sæcularibus dicato, aliosque in decennialibus et id genus festis, in quibus victoria ab imperatoribus reportate nummis inculpi solite, earumque memoria de more renovata.

CLETI ANNUS 7. — CHRISTI 87.

Obitus Aniani episcopi Alexandrini, cui succedit Albimus. — Qui sequitur annus Domini octuagesimus septimus, adscribitur in Fastis consulatu undecimo Domitiani Augusti, et Aurelii Fulvii, quo, defuncto S. Aniano episcopo Alexandrino, in ejus locum (ut Eusebius ¹ auctor est) subrogatus fuit Abilius, quem eidem sedi præfuisse tradit tredecim

annis; hæc ipse in Chronico, et in Historia his verbis ¹ : « Quarto anno Domitiani, Anianus, qui primus (post Marcum scilicet) Ecclesie Alexandrinae præfuit, cum annos viginti duos in eo munere complevisset, exiit e vita; in cujus locum successit est Abilius. »

¹ Euseb. in Chron.

¹ Euseb. hist. lib. III. c. 12.

Anno periodi Græco-Romanæ 5578. — Olymp. 216. an. 1. — Urb. cond. 838. — Jesu Christi 85. secundum Baronium 87.
— Anacleth pape 3. — Domitiani imp. 5.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Domitianus Aug. XI et T. Aurelius Fulvius.* Domitiani consulatus juxta V consulatum Casarcorum regulam; ob priorem nempe ejus triumphum de Catts Dacisque. Suetonius enim in Domitiano cap. 6 ait : « Expeditiones partim sponte suscepit, partim necessario : sponte in Caltos; necessario unam in Sarmatas. In Daecos duas, primam Oppio Sabbino consulari oppresso; secundam Cornelio Fensco prefecto cohortium Prætorianarum. De Catts Dacisque post varia prælia, duplicem triumphum egit. » Ob prius bellum, quia sponte susceptum, sese consulem, nempe decimum designavit. Quo absoluto, sese consulem XI in currentem annum ad triumphandum designavit, licet « hoste nusquam viso, » ut inquit lib.

lib. 67, ubi ait : « Domitianus profectus in Germaniam cum exercitu, hoste nusquam viso, revertit. » Imperatores enim consulatus jam aliis destinatos in se quandoque transtulisse, certum. Interim natum est prius bellum Dacicum, quod Sabino consulari commissum fuit, quo oppresso, ideoque post annum præcedentem, quo consul fuit, Domitianus alteram expeditionem inivit; indeque factum ut præsentem anno tam de Catts, quam de Dacis triumphum egerit, licet anno præcedenti ad triumphandum de Catts sese tantum in præsentem annum consulem designasset.

2. *Prior de Dacis triumphus.* — Prius bellum Dacicum hoc anno confectum fuisse, et Domitianum de Catts Dacisque primum triumphum exhibuisse,

liquet ex nummis apud Mediolanum. In uno legitur : IMP. CAES. DOMITIAN. AVG. GERM. COS. X. in postica parte : GERMANICUS. Visitur quadriga, quam imperator dextra regit, sinistra sceptrum tenens. In altero : IMP. CAES. DOMIT. AVG. GERM. COS. XI. CENS. POT. P. P. In aversa parte : GERMANIA CAPTA S. C. Cernitur Germania sedens captivae habitu. Repre-

sentat aliud numisma Mediolanum XI Domitiani consulatu notatum, in cuius postica legitur : ADVENT. AVGVSTI S. C. Imperator dextram porrigit Romae patulatae globum tenenti; quod Mediolanum refert ad reditum Domitiani ex Germania post Dacos debellatos. Porro Domitianum hoc anno dictum imp. VII, VIII et IX, patet ex nummis apud Mediolanum.

CLETI ANNUS 8. — CHRISTI 88.

1. *Anni agoniales.* — Christi Redemptoris anno octuagesimo octavo, Domitiano Augusto duodecimum et Cornelio Dolabella coss., idem imperator (ut auctor est Censorinus¹) per Agones Capitolinos annos esse in posterum numerandos instituit; sicque ab hoc anno primus agonalis ceptus est numerari. Porro instar Olympiadum, agonem unumquemque annos quatuor continuisse, idem auctor docet ex eo quod numerat triginta novem agonas ab hoc anno usque ad consulatum Ulpii Criniti et Proculi Pontiani, quo illa scribebat². Verum sic instar Olympiadum agon quilibet continet annos quatuor, ut non tamen una cum Olympiade idem incipiant numerari; nam ille a fine mensis Junii, agonalis vero post sex menses, nempe a mense Januarii inchoatur; qua ratione hic ipse qui numeratur ducentesima decima sexta Olympiadis annus primus, ceptus tamen anno superiori, agonalis est primus: quod quidem ex his quae de numero Olympiadum idem auctor scribit, apparet. Videtur enim Domitianus aemulatus esse Graecorum gloriam, dum obtinisset usus, ut ex Olympicis certaminibus superiora secula fuerint numerata: cum ipse, ut ab agonalibus

seculura tempora numerarentur, instituit. Sed sciendum quoque est, quolibet agonalis exacto, anno quinto, qui sequentis agonalis primus diceretur, certamen quod quinquennale vocabatur, edi solitum: de quo haec scribit Suetonius³ in Domitiano: « Instituit et quinquennale certamen Capitolino Jovi triplex, musicum, equestre, et gymnium, aliquanto plurimum, quam nunc est coronatorum.

2. Sed hic obiter et illud considerandum proponimus, errare eos qui periodum numerandi annos per indictiones ceptum esse dixerunt Augusti temporibus. Nam Censorinus egregius scriptor, et annorum supputator nobilissimus, dum agit de antiquis omnibus quae in usu fuissent annorum supputationibus, indictionum nullam prorsus fecit mentionem. Sed de indictionibus alias. Quod ad agonia spectat; Clemens Alexandrinus, dum libro primo Stromatum numerat a primo agonalis Domitiani usque ad mortem Commodi annos centum et undecim, quatuor annorum spatio (nisi error in notam numeri irreperit) errore lapsus videtur, cum tantum centum et septem anni ejus temporis numerentur. At de ratione agonialium satis.

¹ Censor. de die natal. c. 14. — ² Censor. c. 16.

³ Suet. in Domit. c. 3.

1. *Consides.* — Ad num. 1. et seq. Coss. *Domitianus Aug. XII*, et *Scr. Cornelius Dolabella*.

2. *Secundum bellum Dacicum.* — Sumptus hic a Domitiano consulatus juxta secundam consula-

tum Caesareorum regulam, ob quinquennialia nempe ejus Augustei imperii. Card. Norisius in *Epist. consul.*, pag. 163, ait, miratos quosdam, quod, cum Domitianus quatuor bellicas expeditiones con-

tra Catos, Marcomannos, Dacos et Sauromatas suscepit, nec minus in tot ejusdem consulatus expeditioni bellicae a me in Dissert. Ilypatica deputetur: sed haec omissio triplici causa attribucenda. I. Quod hunc existimabam, Domitianum in consulatibus capessendis servatas ab aliis imperatoribus hac in re leges aspernatum esse, et ex tot consulatibus ordinariis aliquos temere iniisse. II. Quia arbitrabar, dedicationes templorum a domo Augusta aedificatorum, institutionem certaminis quinquennalis, de quo postea, aliaque id genus ad imperatorum nomen ad posterum propagandum facientia, sufficientem fuisse suscipiendi consulatus rationem. III. Quia anni, quibus Domitianus bella illa gessit, incerti tunc visi. Sed cum jam mihi constet, hunc imperatorem praedecessorum vestigia in consulatibus ordinariis invidis secutum, ac dedicationes aliaque hujusmodi capessendorum consulatum causas nunquam fuisse licet de more imperatoribus consulibus fuerint ac denique annos, quibus expeditiones a Domitiano susceptae, suis annis reddiderint, mihi persuasissimum est, eum consulatum XII ob secundum bellum Dacicum gessisse; coque magis, quod secundus ejus de Dacis triumphus anno Christi nonagesimo actus fuerit, ut jam in Dissert. Ilypatica monstravi.

Postquam haec scripseram, gavisus sum legisse in Chronico Eusebii tam secundum editionem Pontacensem, quam Scaligerianam, ad annum Abrahami 2102, qui mense Octobri anni Christi LXXXV inchoatur: « Nasamones et Daci dimicantes contra Romanos victi. » Erant autem Nasamones populi Libyae, qui adversus Domitianum rebellarent, ut docet Scaliger in Notis Eusebianis ex Zonara lib. 2. Aristide in Smyrnicis, et Bionysio in Descriptione totius orbis num. 210. Solet autem Eusebius in Chronico, bella eo anno, quo cepta sunt, consignare, unoque tenore omnia recitare. Quare non dubium, quin juxta Eusebium prius bellum Dacicum hoc anno ineptum fuerit, et quidem per legatos. Nam ante annum LXXXIX ipsemet imperator in hostium profectus non est, ut infra ostendam.

3. *Initium secundi belli Dacici.* — Card. Norisius tamen Laudatus pag. 165, ait: « Mihi pene certa sententia stat, anno LXXXVIII Domitianum alterum triumphum de Germanis duxisse; ac proinde bellum anno LXXXVII gestum arbitrari. » Tum pag. 175, ex variis Domitiani nummis anni Christi octogesimo octavo et octogesimo nono censis, in quibus imperatoris titulus saepius iteratur, colligit, eum ob victorias de Dacis reportatas illos titulos obtinisse, ac eadem ad annum LXXXIX referendas esse. Egregie quidem card. Norisius; sed ex nummis duodecimo Domitiani consulatu insignitis secundum bellum Dacicum praesenti anno inchoatum intelligere poterat. Praeterea quod enim saepius imperatoris titulus in iisdem multiplicatur, diciturque Domitianus Cos. XII. IMP. X. XI. XII. XIII, cum antea tantum esset IMP. IX, ut videre est apud Mediobarbum in Domitiano pag. 135. In uno ibidem legitur: IMP. CÆS. DOMIT. AUG. GERM. COS. XII. In postica parte:

ADLOCUT. COHORT. S. C. ubi imperator alloquitur cohortes. In aversa parte alterius nummi, qui eandem anticam habet, legitur: GERMANIA S. C. visiturque imperator stans paludatus, cum hasta et parazonio, ad cuius pedes figura gemullexa cum clypeo oblongo, quales Germani gerebant. In postica parte alterius nummi eodem consulatu XII notati cernitur figura Germaniae gemullexa, clypeum oblongum imperatori porrigenis. In altera denique postica habetur: VICTORIA AUGUSTI. S. C. cum victoria trophaeum extendente. Ex quibus tandem omnibus inolescit, alterum bellum Dacicum hoc anno ineptum esse, et non bene Baronium hanc expeditionem in annum LXXXVII contulisse.

4. *Secundum bellum Dacicum diu duravit.* — Certe Niphilius asserit, bellum istud magnum ac diuturnum fuisse; ait enim: « Per id tempus maximum bellum fuit populo Romano cum Dacis, apud quos Decabalus regnum obtinebat. Is erat in cognoscendis rebus bellicis perspicax, in agendo solers, etc. Quamobrem diutissime adversarius gravis fuit populo Romano, etc. Domitianus ducto in eos exercitu, quanquam ipse bellum nulla ex parte attigit, tamen missis ducibus ad bellum gerendum, ac magna parte militum turpiter amissa, ut victor Romam litteras misit. » Recte porro ab Orosio lib. 7 Hist. scriptum: « Bellum adversus Germanos et Dacos per legatos gessit. » Domitianus scilicet; quod et testatur Dio lib. 67. Neque enim in Daciam profectus est ante annum Christi LXXXIX, ut infra ostendam. Nec refert, quod in ejus nummis hoc anno censis titulus IMP. multiplicetur: imperatores enim propter victorias per duces suos reportatas titulum illum augere solitos nullis exemplis constat.